2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.02.2022
	город Набережные Челны

	Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении

Сергеева С.А., (данные о личности обезличены)
Отвода суду не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил:

14.01.2022 в 21.45 час. напротив *** г. Набережные Челны Республики Татарстан Сергеев С.А. управлял автомобилем «***» с государственным знаком *** в состоянии алкогольного опьянения.
Сергеев С.А. на судебном заседании вину признал, раскаялся. Пояснил, что  грелся в автомобиле так как супруга не пускала домой.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденного постановлением Совета министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Вина Сергеева С.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении, где отражена сущность правонарушения (л.д. 1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что у сотрудников полиции были достаточные основания полагать, что Сергеев С.А. находится в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от него исходил запах алкоголя изо рта, нарушением речи, неустойчивость позы (л.д. 2); материалами видеозаписи, где отражена процедура освидетельствования сотрудниками полиции (л.д. 11); актом освидетельствования на состояние опьянения – результат отказ от теста (л.д. 3), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** от 14.01.2022 Филиала ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» результат в 23.08 час. 1.002 мг/л. – алкоголя в выдыхаемом воздухе, в 23.24 час. 1.070 мг/л. – алкоголя в выдыхаемом воздухе, в связи с чем установлено состояние опьянения (л.д. 9).
Доводы Сергеева С.А. о том, что он грелся в автомобиле так как супруга не пускала домой не могут является основанием для прекращения производства по делу.
Суд приходит к выводу о том, что Сергеевым С.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность судом не установлены.
Руководствуясь ст.ст. 12.8, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Сергеева С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвернуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок на 1 год 6  месяцев.

Банковские реквизиты для перечисления в бюджет Республики Татарстан платежей, администрируемых Управлением ГИБДД МВД России по Республике Татарстан. Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001, Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань БИК банка: 019205400, ОКМТО 92730000, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН ***.
Копию документа, подтверждающего уплату штрафа необходимо представить в судебный участок по адресу: г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20, каб. 513, либо по электронной почте: ms.4223@tatar.ru.
За неуплату административного штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД УМВД по месту проживания.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

подпись

Х.Р. Кадыров
Дело № 5-92/23/2021

УИД: 16MS0187-01-2022-000170-21